МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПРИКАЗ

от « М »  2018 г. № Л ? /

г. Саранск

О проведении плановой выездной проверки
муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения
Атяшевского муниципального района
«Атяшевский детский сад № 2»

В соответствии с планом проверок Министерства образования
Республики Мордовия на 2019 год, утвержденным приказом Министерства
образования Республики Мордовия от 30 октября 2018 года № 980,
руководствуясь положением о Министерстве образования Республики
Мордовия, утвержденным Постановлением Правительства Республики
Мордовия от 19 октября 2006 года№  453, приказываю:

1. Провести плановую выездную проверку в отношении
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения
Атяшевского муниципального района «Атяшевский детский сад № 2».

2. Место нахождения: 431800, Республика Мордовия, Атяшевский
район,рабочий поселок Атяшево, переулок Силантьева д.5.

3. Назначить лицом, уполномоченным на проведение проверки:
Мартышкину Аллу Александровну, консультанта отдела

государственного контроля и надзора за соблюдением законодательства
Российской Федерации в сфере образования Министерства образования
Республики Мордовия.

4. Привлечь к настоящей проверке в качестве эксперта старшего
воспитателя муниципального автономного общеобразовательного
учреждения городского округа Саранск «Прогимназия № 119» Наумкину
Галину Петровну.

5. Настоящая проверка проводится в рамках осуществления
федерального государственного надзора в сфере образования
(1300000010000006416), контроля за соблюдением лицензионных требований
при осуществлении образовательной деятельности (1300000010000146782).

6. Установить, что:
настоящая проверка проводится с целью выполнения плана проверок

Министерства образования Республики Мордовия на 2019 год,
утвержденного приказом Министерства образования Республики Мордовия

от 30 октября 2018 года № 980.
Задачами настоящей проверки являются:
- проверка соблюдения законодательства Российской Федерации е

сфере образования при осуществлении образовательной деятельности;
- проверка соблюдения лицензионных требований при осуществлении

образовательной деятельности;
- выработка предложений по принятию мер, направленных на

профилактику и (или) устранение выявленных нарушений.
7. Предметом настоящей проверки является:
- соблюдение обязательных требований законодательства Российской

Федерации в сфере образования.
8. Срок проведения проверки -  не более 20 рабочих дней:
к проведению проверки приступить с 16 января 2019 года,
проверку окончить не позднее 12 февраля 2019 года.
9. Правовые основания проведения проверки:
- статья 12 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-Ф'

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей npi
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципальной
контроля»;

- статья 93 Федерального закон от 29 декабря 2012 года № 273-Ф'
«Об образовании в Российской Федерации»;

- статья 19 Федерального закона от 4 мая 2011 года № 99-Ф-
«О лицензировании отдельных видов деятельности»;

- подпункт 61 пункта 8 положения о Министерстве образована
Республики Мордовия, утвержденного постановлением Правительств:
Республики Мордовия от 19 октября 2006 года № 453 (с изменениями i
дополнениями).

10. Обязательные требования и (или) требования, установленньк
муниципальными правовыми актами, подлежащие проверке:

- части 5, 6 статьи 12, части 9, 10 статьи 13, части 2, 3, 5, 6 статьи 14
часть 3 статьи 15, часть 5 статьи 16, части 3 статьи 25, части 4-6 статьи 26
части 4, 12 статьи 27, часть 1, пункты 1-8, 12, 13, 15, 16, 19-22 части 3
часть 5, часть 6 статьи 28, статья 29, статья 30, часть 5 статьи 31, часть '
статьи 32, пункты 1, 2, 9, 15, 29 части 1, часть 4, часть 9 статьи 34, части 1, '
статьи 35, части 1, 2 статьи 37, части 1-5 статьи 41, части 1-3 статьи 42
части 3, 5 статьи 43, части 2, 3 статьи 44, части 3, 4, 6 статьи 45, часть '
статьи 46, части 3, 4, 6, 7 статьи 47, части 1-3 статьи 48, части 1, 2, *
статьи 49, части 3, 5 статьи 51, части 1-3 статьи 52, части 1, 2, 4 статьи 53
части 2-4, 6-8, 10 статьи 54, части 2, 3, 5, 9 статьи 55, части 3, 4 статьи 57
статья 61, часть 2 статьи 64, части 2-4 статьи 65, части 1-4 статьи 67, часть  ̂
статьи 78, части 1-4 статьи 79, части 1, 4 статьи 91, статья 101, части 1, ,
статьи 102.Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «0(
образовании в Российской Федерации»;

- пункты 6, 7, 21 Положения о лицензировании образовательно!
деятельности, утвержденного постановлением Правительства Российское
Федерации от 28 октября 2013 года № 966 «О лицензированш
образовательной деятельности»;

- статьи 6, 9 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;

- пункты 3, 5-13, 15, 17-21 Правил оказания платных образовательных
услуг», утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 15 августа 2013 года № 706;

пункты 3-11 Правил размещения на официальном сайте
образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» и обновления информации об образовательной организации,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 10 июля 2013 года № 582;

постановление Правительства Российской Федерации
от 8 августа 2013 года № 678 «Об утверждении номенклатуры должностей
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, должностей руководителей образовательных организаций»;

- приказ Министерства здравоохранения и социального развития
Российской Федерации от 26 августа 2010 года № 761н «Об утверждении
Единого квалификационного справочника должностей руководителей,
специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики
должностей работников образования»;

- пункты 2-23 Порядка проведения аттестации педагогических
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 7 апреля 2014 года № 276;

- пункты 3-8 Порядка проведения самообследования образовательной
организацией, утвержденного приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 14 июня 2013 года № 462;

- приложение 1 Показателей деятельности общеобразовательной
организации, подлежащей самообследованию, утвержденных приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации
от 10 декабря 2013 года № 1324;

пункты 2-7 Требований к структуре официального сайта
образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» и формату представления на нем информации, утвержденных
приказом Рособрнадзора от 29 мая 2014 года № 785;

- приказ Министерства труда и социальной защиты Российской
Федерации от 18 октября 2013 года № 544н «Об утверждении
профессионального стандарта «Педагог (педагогическая деятельность в
сфере дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего
образования) (воспитатель, учитель)»;

- пункты 3-18 Порядка приема на обучение по образовательным
программам дошкольного образования, утвержденного приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации
от 8 апреля 2014 года № 293;
- пункты 5, 6, 7, 10-14, 16-21 Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по основным общеобразовательным
программам - образовательным программам дошкольного образования,

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 30 августа 2013 года № 1014;

- пункты 2-10 Порядка обеспечения условий доступности для
инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также
оказания им при этом необходимой помощи, утвержденного приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации
от 09 ноября 2015 года № 1309;

пункты 6-21 Порядка и условий осуществления перевода
обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную
деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в
другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по
образовательным программам соответствующих уровня и направленности,
утвержденных приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 28 декабря 2015 года № 1527;

- примерная форма договора об образовании по образовательным
программам дошкольного образования, утвержденная приказом
Министерства образования и Российской Федерации от 13 января 2014 года
№ 8;

- приказ Министерства образования и Российской Федерации
от 17 октября 2013 года № 1155 «Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта дошкольного образования»;

- пункты 1-27 приложения 1-4, 6-7 Порядка расследования и учета
несчастных случаев с обучающимися во время пребывания в организации,
осуществляющей образовательную деятельность, утвержденного приказом
Министерства образования и Российской Федерации от 27 июня 2017 года
№ 602;

- приказ Министерства труда и социальной защиты Российской
Федерации от 5 мая 2018 года № 298н «Об утверждении профессионального
стандарта «Педагог дополнительного образования детей и взрослых»;

- приказ Министерства труда и социальной защиты Российской
Федерации от 24 июля 2015 года № 514н «Об утверждении
профессионального стандарта «Педагог-психолог (психолог в сфере
образования)»;

- приказ Министерства образования и науки Российской Федерации
от 9 ноября 2018 года № 196 «Об утверждении Порядка организации и
осуществления образовательной деятельности по дополнительным
общеобразовательным программам»;

- пункты 2, 4-6, 8, 9 Порядка применения организациями,
осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения,
дистанционных образовательных технологий при реализации
образовательных программ, утвержденного приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 23 августа 2017 года № 816;

- приказ Министерства образования и науки Российской Федерации
от 25 октября 2013 года № 1185 «Об утверждении примерной формы
договора об образовании на обучение по дополнительным образовательным
программам»;

- статьи 3,8,9,12 закона Республики Мордовия от 08 августа 2013 года
№ 53-3 «Об образовании в Республике Мордовия»;

приказ Министерства образования Республики Мордовия
от 30 июля 2015 года № 755 «О мерах по недопущению незаконных сборов
денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся
образовательных организаций Республики Мордовия».

11. В процессе проверки провести следующие мероприятия по
контролю, необходимые для достижения целей и задач проведения
проверки:

- рассмотрение документов юридического лица, указанных в пункте 13
настоящего приказа в срок, указанный в пункте 8 настоящего приказа;

- рассмотрение документов юридического лица, находящихся в
распоряжении Министерства образования Республики Мордовия;

- обследование используемых юридическим лицом при осуществлении
деятельности территорий, зданий, строений, сооружений, помещений,
оборудования в срок, указанный в пункте 8 настоящего приказа;

- проверка наличия и анализ информации, размещенной на сайте
образовательной организации, и соблюдения требований к структуре сайта.

12. Перечень положений об осуществлении государственного контроля
(надзора) и муниципального контроля, административных регламентов по
осуществлению государственного контроля (надзора), осуществлению
муниципального контроля:

- Административный регламент исполнения органами государственной
власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими переданные
полномочия Российской Федерации в сфере образования, государственной
функции по осуществлению федерального государственного надзора в сфере
образования, утвержденный приказом Министерства образования
и науки Российской Федерации от 10 ноября 2017 года № 1096;

- Административный регламент исполнения органами государственной
власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими переданные
полномочия Российской Федерации в сфере образования государственной
функции по осуществлению лицензионного контроля за образовательной
деятельностью, утвержденный приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 7 декабря 2017 года № 1197.

13. Перечень документов, представление которых юридическим лицом
необходимо для достижения целей и задач проведения проверки:

- локальные нормативные акты, содержащие нормы, регулирующие
образовательные отношения;

- локальные нормативные акты по вопросам организации и
осуществления образовательной деятельности;

- локальные нормативные акты, регламентирующие охрану жизни и
здоровья обучающихся во время образовательного процесса;

- документы, подтверждающие наличие на праве собственности или
ином законном основании зданий, строений, сооружений, помещений и
территорий, необходимые для осуществления образовательной деятельности;

санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии
санитарным правилам зданий, строений, сооружений, помещений,

оборудования и иного имущества, которые используются для осуществлен
образовательной деятельности;

- документы, подтверждающие наличие материально-техническо
обеспечения образовательной деятельности, оборудование помещений
соответствии с государственными и местными нормами и требованияг
стандартов, необходимого для реализации образовательных програм
предусмотренных учебным планом;

- документы по организации оказания обучающимся первичн<
медико-санитарной помощи;

- документы по организации питания обучающихся (обеспечени
питьевого режима);

- документы, подтверждающие наличие у образовательной организащ
безопасных условий обучения, воспитания обучающихся, присмотра и ухо,
за обучающимися, их содержания в соответствии с установленные*
нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работнике
образовательной организации, с учетом соответствующих требовани
установленных в федеральных государственных образовательны
стандартах, федеральных государственных требованиях и (ши
образовательных стандартах, в соответствии с частью 6 статьи 2
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании
Российской Федерации»;

- разработанные и утвержденные организацией, осуществляюще
образовательную деятельность, образовательные программы в соответстви:
со статьей 12 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-Ф!
«Об образовании в Российской Федерации»;

- книги приказов;
- приказы образовательной организации по вопросам, подлежащий

проверке;
- протоколы заседаний коллегиальных органов управления;
- штатное расписание (тарификационные списки) организации;
- личные дела обучающихся;
- документы, подтверждающие наличие в штате лицензиата и л е

привлечение им на ином законном основании педагогических работников,
имеющих профессиональное образование, обладающих соответствующие
квалификацией, имеющих стаж работы, необходимый для осуществления
образовательной деятельности по реализуемым образовательным
программам, и соответствующих требованиям статьи 46 Федерального
закона от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской
Федерации», а также требованиям федеральных государственных
образовательных стандартов, федеральным государственным требованиям и
(или) образовательным стандартам;

- документы, подтверждающие обучение педагогических работников
навыкам оказания первой помощи;

- документы, подтверждающие наличие печатных и (или) электронных
образовательных и информационных ресурсов по реализуемым в
соответствии с лицензией образовательным программам, соответствующих
требованиям федеральных государственных образовательных стандартов,

федеральным государственным требованиям и (или) образовательнь
стандартам, в соответствии со статьей 18 Федерального зако!
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российскс
Федерации»;

- договор, заключенный между организациями, осущ ествляют;^
образовательную деятельность, о сетевой форме реализащ
образовательных программ, а также совместно разработанных
утвержденных организациями, осуществляющими образовательну
деятельность, образовательных программ в соответствии со статьей '
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании
Российской Федерации» (для образовательных программ, реализуемь
организацией, осуществляющей образовательную деятельность,
использованием сетевой формы реализации образовательных программ);

документы, подтверждающие наличие условий д>
функционирования электронной информационно-образовательной сред!
включающей в себя электронные информационные ресурсы, электроннь
образовательные ресурсы, совокупность информационных технологи
телекоммуникационных технологий и соответствующих технологически
средств и обеспечивающей освоение обучающимися независимо от и
местонахождения образовательных программ в полном объеме,
соответствии со статьей 16 Федерального закона от 29 декабря 2012 roz
№ 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» (для образовательны
программ с применением исключительно электронного обучени
дистанционных образовательных технологий);

документы, подтверждающие соблюдение учреждение
установленных законодательством Российской Федерации в сфер
образования требований к организации образовательного процесса;

- договоры между образовательной организацией и родителям
(законными представителями) обучающихся;

- расписание занятий;
- документы по приему и отчислению обучающихся;
- документы по организации и оказанию платных образовательны

услуг (при наличии) (договоры об образовании, образовательные программь
документы, подтверждающие фактическое проведение занятий);

- отчет о результатах самообследования;
- программа развития образовательной организации;
- акт готовности к новому учебному году, паспорт безопасност

образовательной организации, паспорт доступности объекта социально
инфраструктуры для инвалидов и предоставляемых услуг.

14. Лицам, ответственным за проведение проверки, в соответстви]
с пунктом 4 Правил формирования и ведения государственно]
информационной системы государственного надзора в сфере образования
утвержденных постановлением Правительства Российской Федераци]
от 20 августа 2013 года № 719 «О государственной информационной систем'
государственного надзора в сфере образования», обеспечить внесени
информации в ГИС в установленные законодательством сроки.

15. Лицам, ответственным за проведение проверки, в соответствии <

пунктами 16, 19, 20 Правил формирования и ведения единого реестр!
проверок, утвержденных постановлением Правительства Российское
Федерации от 28 апреля 2015 года № 415, обеспечить внесение информацш
о проверке не позднее 3 рабочих дней со дня издания приказа, информацию с
результатах проверки не позднее 10 рабочих дней со дня окончание
проверки, информацию о мерах, принятых по результатам проверки, не
позднее 5 рабочих дней со дня поступления такой информации в оргаь
контроля.

16. Лицам, ответственным за проведение проверки, обеспечить
внесение информации в мониторинг проверок Министерства образована
Республики Мордовия не позднее 7 дней с момента ее завершения.

17. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить не
заместителя Министра И.К. Дуг^ттпемия

Министр Г.А. Явкина

А.А. Мартышкина
8 (8342) 23-02-80